
   

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
Cod. Fisc. 83001230180  Centralino 0384 253015 

Part. IVA 00531220184  Sindaco 0384 253410 

E-mail parona@comune.parona.pv.it 

Pec:     parona.comune.pv@pec.it Fax 0384 253829 
 

Prot. N° 6974                                                              Lì   23.10.2024   
 

 

Oggetto: Nomina componenti della CONSULTA COMUNALE PER L'AMBIENTE del Comune di   

                Parona  
 

 IL SINDACO  

 

PREMESSO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 24.03.2015 è stata istituita la 

CONSULTA COMUNALE PER L’AMBIENTE di Parona ed approvato il Regolamento per il suo 

funzionamento; 

 

DATO ATTO che il mandato della Consulta ha la stessa durata di quello amministrativo del 

Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 

VISTO che a seguito delle ultime elezioni amministrative del Sindaco e del Consiglio Comunale 

dell’8 e 9 giugno 2024, compete al Sindaco neo eletto procedere al rinnovo della Consulta stessa; 

VISTI in particolare: 

 

l'art. 4, punto 1, del suddetto Regolamento, che così testualmente recita: 

1. possono aderire alla Consulta per l’Ambiente, previa domanda scritta di adesione, tutti i 

soggetti collettivi che risultano operanti negli ambiti di competenza della stessa nel territorio 

comunale e tutti i cittadini residenti a Parona che condividono le finalità di cui all’Art. 2 e 

intendono prestare la propria opera per il raggiungimento di tali obiettivi. 

In particolare potranno farne parte: 

a) n. 1 rappresentante per ogni Associazione od Organizzazione con fini di tutela e 

valorizzazione ambientale e per ogni Comitato di cittadini stabilmente costituito a 

tutela di interessi diffusi di rilevanza ambientale, operanti sul territorio comunale di 

Parona; 

b) n. 1 rappresentante per ogni Ente e Istituzione, privata o pubblica, con fini di tutela e 

valorizzazione ambientale, ricerca e innovazione in ambito ambientale, operanti sul 

territorio comunale di Parona; 

c) n. 1 rappresentante per ogni Ordine tecnico-professionale o Associazione di Categoria 

economica rappresentati sul territorio; 

d) n. 1 rappresentante delle Istituzioni scolastiche; 

e) singoli cittadini residenti nel Comune di Parona e iscritti nelle liste elettorali 

comunali. 

 

 l'art. 4, punto  2,  del suddetto Regolamento, che così testualmente recita: 

2. In fase di costituzione della Consulta, il Sindaco invita con apposito avviso i cittadini e le 

Associazioni, Enti od Organizzazioni interessate, a presentare entro 30 giorni istanza di 

adesione alla Consulta per l’Ambiente. L’avviso viene pubblicato all’Albo Pretorio e sul 

mailto:parona@comune.parona.pv.it
mailto:parona.comune.pv@pec.it


sito web istituzionale del Comune, nonché mediante altre idonee forme di pubblicità che si 

riterranno opportune.  

La domanda di adesione alla Consulta deve essere presentata per iscritto al Sindaco su 

apposito modulo e deve essere sottoscritta dal singolo richiedente o dal legale 

rappresentante o responsabile dell'Associazione, Ente od Organizzazione; deve inoltre 

riportare espressamente la clausola che il candidato condivide gli obiettivi della Consulta 

ed è a conoscenza che la partecipazione alla Consulta è a titolo gratuito. Nel caso di singoli 

cittadini, deve essere specificata la motivazione per cui il cittadino chiede di poter entrare a 

far parte della consulta, le categorie che ritiene di rappresentare e /o le proprie competenze 

utili al funzionamento della consulta. 

L’adesione viene accolta dal Sindaco previa valutazione del possesso dei requisiti formali 

richiesti.  

l'art. 4, punti 3, 4, 5, 6, 7 del suddetto Regolamento, che così testualmente recitano: 

3. Ogni membro designato non può rappresentare più di un’Associazione, Ente od 

Organizzazione. 

4. In caso di necessità, il componente designato da un’Associazione, Ente od Organizzazione 

potrà delegare un altro membro della stessa organizzazione a partecipare in sua vece a una 

seduta, sostituendolo appieno nelle sue funzioni. 

5. Il Sindaco (o suo delegato) partecipa di diritto a tutte le sedute della Consulta, senza 

esserne componente e senza diritto di voto. 

6. Sono altresì invitati permanenti della Consulta, senza esserne componenti e senza diritto di 

voto, gli Assessori e i Consiglieri comunali. 

7. La Consulta può invitare alle sedute il personale amministrativo e tecnico degli uffici 

comunali, con compiti di “reporting” e di consulenza tecnica. La Consulta può inoltre 

acquisire pareri ed effettuare audizioni a titolo gratuito di esperti esterni nonché di 

rappresentanti di Organismi, Consulte, Associazioni ed Enti Pubblici e Privati, in ordine 

alle diverse problematiche in discussione. I soggetti invitati non sono inclusi nel computo 

dei componenti e non hanno diritto di voto. 

 

PRESO ATTO che sono pervenute le richieste di adesione alla Consulta Comunale per l’Ambiente 

sia da parte di Associazioni/Enti/Comitati vari, con le indicazioni dei relativi rappresentanti, sia da 

parte di privati cittadini; 

 

RILEVATO di accogliere le adesioni pervenute, avendo valutato il possesso dei requisiti formali 

richiesti dal Regolamento di funzionamento; 

  

RITENUTO pertanto di dover precedere alla nuova costituzione della Consulta Comunale per 

l’Ambiente; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DECRETA  

 

1) DI COSTITUIRE la “COMMISSIONE COMUNALE PER L’AMBIENTE” che risulta 

così composta: 
 

ASSOCIAZIONI/ENTI/COMITATI 

 
▪ ITALIA NOSTRA – Sezione Lomellina – C.so Garibaldi, 37 – Mortara (PV) 

Legale rappresentante/Responsabile:  Carlo Protti 

Delegato:   ORLANDI RICCARDO 

 

 

▪ LEGAMBIENTE LOMELLINA CEA LIBELLULE & COLIBRI’ APS – Via Molino, 16 – 

Sant’Angelo Lomellina (PV) 



Legale rappresentante/Responsabile:  Tamara Zedda 

Delegato:   MAGGIONI ANGELO 

 

▪ ASSOCIAZIONE SOSTENIBILITA’ EQUITA’ SOLIDARIETA’ – Via Santorre di Santarosa, 

4 – Vigevano (PV) 

Legale rappresentante/Responsabile:  Massimo Gallina 

Delegato:   MASSIMO GALLINA 

 

▪ ASSOCIAZIONE FUTURO SOSTENIBILE IN LOMELLINA ODV – Via Quairone, - 

Castello D’Agogna (PV) 

Legale rappresentante/Responsabile:  Alda Maria Ines La Rosa 

Delegato:   BARONI SERGIO LUIGI 

 

▪ WWF LODIGIANO PAVESE – Via L.Toma, 44 – Parona (PV) 

Legale rappresentante/Responsabile:  Fabrizio Varese 

Delegato:   VARESE FABRIZIO  

 

PRIVATI CITTADINI 
 

▪ LORENA GIUSEPPE 

▪ SABATINO ANGELA 

▪ POGGI GIONATA 

▪ BASIRICO’ DANIELE 

▪ CARRUBBA PAOLO 

 

2) DI PRENDERE ATTO che: 

▪ Il Sindaco (o suo delegato) partecipa di diritto a tutte le sedute della Consulta, senza esserne 

componente e senza diritto di voto; 

▪ Sono altresì invitati permanenti della Consulta, senza esserne componenti e senza diritto di 

voto, gli Assessori e i Consiglieri comunali; 

▪ La Consulta può invitare alle sedute il personale amministrativo e tecnico degli uffici 

comunali, con compiti di “reporting” e di consulenza tecnica. La Consulta può inoltre 

acquisire pareri ed effettuare audizioni a titolo gratuito di esperti esterni nonché di 

rappresentanti di Organismi, Consulte, Associazioni ed Enti Pubblici e Privati, in ordine alle 

diverse problematiche in discussione. I soggetti invitati non sono inclusi nel computo dei 

componenti e non hanno diritto di voto; 

3) DI DARE ATTO che la partecipazione alla Consulta è a titolo gratuito, senza che ciò comporti 

richiesta alcuna di somme a qualsiasi titolo neanche di rimborso spese eventualmente sostenute 

per la partecipazione medesima; 

 

4) DI PRECISARE che la Consulta così come costituita ha la stessa durata del mandato 

amministrativo dell’attuale Consiglio Comunale e che le norme di funzionamento, ivi comprese 

quelle relative all’insediamento e alla nomina del Presidente, sono contenute nel vigente 

Regolamento di funzionamento; 
 

DISPONE 

Che il presente decreto: 

- venga pubblicato all’Albo Pretorio on line e nella Sezione Amministrazione Trasparente - 

del sito istituzionale del Comune di Parona; 

- venga inserito nel registro dei decreti sindacali. 
 

          IL SINDACO  
            Massimo Bovo 


